
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

Č. j.: KUOK 112765/2017                                                                    Olomouc 16. 11. 2017 
SpZn: KÚOK/102392/2017/OŽPZ/7232 
Vyřizuje: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D.         Magistrát města Prostějova 

Tel.: 585 508 644 

E-mail: z.kotrasova@kr-olomoucky.cz 

Oddělení územního plánování 
Náměstí T. G. Masaryka 130/14 
796 01 Prostějov 

 

Návrh zadání územního plánu Rozstání  - stanovisko 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále též 
„krajský úřad“), v přenesené působnosti podle § 67 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, 
v platném znění, podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), podle § 22 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, podle § 17a 
písm. a) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném 
znění (dále jen „zákon o ochraně ZPF“), podle § 48a odst. 2 písm. b) zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění, dle 
§ 27 odst. 1 písm. e) a dle § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), v souladu s § 47 odst. 2 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v platném znění, sděluje k návrhu zadání územního plánu Rozstání:   

V územním plánu budou prověřeny a případně navrženy nové plochy pro bydlení, 
občanskou vybavenost, dopravní a technickou infrastrukturu, rekreace, prověří možnost 
výstavby obecní kompostárny a komunitní bioplynové stanice. 
Ze zpracovaných ÚAP pro obec Rozstání vyplývají následně uvedené požadavky, které je 
nutno respektovat a pro jejich řešení navrhnout příslušná opatření:  

 ZD27 - Větrná elektrárna – na pohledových osách odstínit návrhem izolační zeleně  

 ZD28 - Zátěž z kamenolomu - prověřit a zachovat návrh na posílení účelové 
komunikace, vyhodnotit další možnosti.  

 ZD29 - Koordinace ÚSES - zajistit návaznost LBC Pod Skřípem dle ÚP Otinoves.  

 ZD30 - Další výstavba VE - navrhnout odizolování plánované el., pokud možno 
další elektrárny nenavrhovat.  

 ZD31 - Sjezdová dráha - důkladně prověřit možné negativní aspekty sjezdové 
dráhy na stav životního prostředí.  

 HD12 - Napojení silnic III. třídy na II/375 - prověřit prostorové poměry pro umožnění 
směrových úprav napojení.  

 HD15 - Brownfield - prověřit aktuální stav (částečně nevyužívaný areál JZD) - 
podporovat rozvoj a rozšíření ekonomických aktivit.  

 HD16 - Vedení VVN 110 KV - prověřit umístění s ohledem na pohledové osy 
horizontu, případně navrhnout odklonění, nebo umístění pod zem, koordinovat na 
hranicích obcí, zařadit mezi VPS.  

 SD20 – Zatopený starý lom v Baldovci – prověřit a navrhnout možnosti rozvoje 
rekreační funkce lokality – možno řešit v ÚS.  

 SD21 - Panský rybník - prověřit a navrhnout možnosti rozvoje rekreační funkce 
lokality - možno v ÚS.  



 2 

 SD22 - Rybník a rybníčky v Baldovci - navrhnout rozšíření přírodně rekreačního 
využití s ohledem na okolní vazby - možno řešit v ÚS.  

 SD23 - Důkladně vyhodnotit potenciální novou výstavbu v Baldovci s ohledem na 
ochranu charakteru místní části a stávajících přírodních hodnot – může negativně 
ovlivnit charakter místní části.  

 
Ochrana přírody (RNDr. Petr Vala):  
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
ochrany přírody, příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, po posouzení koncepce „Návrh zadání 
územního plánu Rozstání“ vydává v souladu s § 45i odst. 1 výše uvedeného zákona toto 
stanovisko:     
 
Uvedená koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry 
a koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

V okolí záměru se nenacházejí žádné lokality soustavy Natura 2000. Nejblíže ležící 
evropsky významné lokality je 8,4 km vzdálená EVL CZ073388 Protivanov s výskytem 
modráska bahenního a 13 km vzdálená EVL CZ0712191 Stráň nad Huťským potokem 
s výskytem bohaté populace hořečku českého. Po seznámení se s předloženými podklady 
orgán ochrany přírody došel k závěru, že žádný předmět ochrany této nebo jiné evropsky 
významné lokality nelze považovat za potenciálně dotčený vzhledem k charakteru záměru 
a vzdálenosti záměru od jejich místa výskytu, který je omezen na území evropsky 
významné lokality. Botanické lokality a lokality s výskytem živočichů jsou vázány na vlastní 
lokality a záměr nemůže mít na předmět ochrany vliv. Rovněž tak vzhledem k umístění 
záměru nemůže být dotčena jejich celistvost. 

Chráněné části přírody, jejichž ochrana je v kompetenci krajského úřadu, oddělení 
ochrany přírody, nejsou předmětnou koncepcí dotčeny. 

Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D.): 
Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí a vyjádření věcně příslušných oddělení Odboru 
životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje, provedl krajský 
úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona, posouzení vlivů územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí, podle § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, s následujícím závěrem: „územní plán Rozstání“ je nezbytné 
a účelné komplexně posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí.  
 
Nedílnou součástí návrhu „Územního plánu Rozstání“ bude v dalším stupni územně 
plánovací dokumentace: 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí dle § 50 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, dle přílohy 
stavebního zákona, zpracované autorizovanou osobou dle § 10i odst. 3 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí postihnout vlivy navrhovaných změn na složky 
životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh případných 
opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí 
a veřejné zdraví. 



 3 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na: 
- Posouzení dopadů koncepce na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, ovlivnění 

hydrologických poměrů. 
- Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a imisemi. 
- Bude vypracována kapitola Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroku, zda lze z hlediska negativních 
vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a s územním plánem jako celkem 
souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, anebo nesouhlasit. 

- Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy. 
 
Návrh řešení územního plánu, včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí předá 
pořizovatel krajskému úřadu pro účely vydání stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí. 
 
Zdůvodnění:  
V územním plánu budou prověřeny a případně navrženy nové plochy pro bydlení, 
občanskou vybavenost, dopravní a technickou infrastrukturu, rekreace, prověří možnost 
výstavby obecní kompostárny a komunitní bioplynové stanice. Dále bude územní plán 
respektovat požadavky ze zpracovaných územně analytických podkladů pro obec 
Rozstání a pro jejich řešení navrhne příslušná opatření. Územním plánem obce Rozstání 
budou řešeny požadavky, které svým rozsahem a charakterem zakládají rámec 
pro realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí - zejména výstavba další větrné elektrárny a sjezdová dráha. Požadavky 
v územním plánu jsou navrženy v rozsahu, který by mohl předpokládat kumulativní vliv 
jednotlivých funkčních využití území ve smyslu uvedeného zákona. Provádění koncepce 
tak může mít významné environmentální vlivy dle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Z tohoto důvodu krajský úřad uplatnil požadavek 
na zpracování posouzení územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí (SEA). 
 
Krajský úřad současně upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost 
investora – oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 a následujících 
tohoto zákona, upravujících posuzování vlivů na životní prostředí, pokud budou tyto 
záměry naplňovat ustanovení § 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak jedním z podkladů v následujících 
řízeních dle zvláštních právních předpisů. 
 
 
Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. František Sedláček): 
Řešení bude v dalším stupni zpracování posuzováno a hodnoceno orgánem ochrany 
zemědělského půdního fondu (ZPF) v rozsahu stanoveném v Čl. II Metodického pokynu 
MŽP ČR OOLP/1067/96, ve vztahu k zásadám a povinnostem stanoveným v § 4 a 5 odst. 
1 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF ve znění pozdějších předpisů, a postupům 
podle § 3 a § 4 prováděcí vyhlášky MŽP č.13/1994 Sb. 
 
V souvislosti s novelizací zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF (zákonem č. 41/2015 
Sb. a zákonem č. 184/2016 Sb.) upozorňujeme na nezbytnost vyhodnocování všech 
návrhových ploch, které reprezentují zábory ZPF, včetně ploch vymezovaných 
v zastavěném území, a dále na povinnost prokazovat veřejný zájem převažující nad 
veřejným zájmem na ochraně ZPF při navrhování zastavitelných ploch na půdách 
zařazených do I. a II. třídy ochrany. 



 4 

Lesní hospodářství (Mgr. Nina Kuncová):  
Krajský úřad, jako orgán státní správy lesů, uplatňuje stanovisko k územně plánovací 
dokumentaci, pokud tato dokumentace umisťuje rekreační a sportovní stavby na pozemky 
určené k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL), není-li příslušné ministerstvo. 

Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 13 lesního zákona, kde je uvedeno, že veškeré 
PUPFL musí být účelně obhospodařovány, jejich využití k jiným účelům je zakázáno. 
V souladu s ustanovením § 14 lesního zákona jsou pořizovatelé územně plánovací 
dokumentace povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními tohoto zákona. 
Jsou povinni navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, 
ochrany životního prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější. 

Pokud dojde k dotčení PUPFL je nutné respektovat požadavky lesního zákona a 
vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení na PUPFL. 

Pokud nedojde k dotčení PUPFL je nutné tuto skutečnost uvést v textu územně plánovací 
dokumentace. 
 
 
Ochrana ovzduší (Ing. Věra Popelková): 
Na základě výše uvedeného legislativního zmocnění sdělujeme: 
 
Do dalších fází řízení požadujeme blíže konkretizovat znění bodu  ZD28 - Zátěž z 
kamenolomu - prověřit a zachovat návrh na posílení účelové komunikace, vyhodnotit další 
možnosti.  

V předložených materiálech je zvažováno umístění, kompostárny, nebo bioplynové stanice. 
Krajský úřad upozorňuje na fakt, že oba výše zmíněné zdroje jsou producenty pachových látek. 
Při výběru ploch pro umístění bioplynových stanic a kompostáren, je vždy třeba zohlednit místní 
klimatické podmínky (např. směr převládajících větrů) a blízkost obytné zástavby, a to právě z 
důvodu možné pachové zátěže způsobované provozy výše zmiňovaných zdrojů. 

K návrhu zadání Územního plánu Rozstání nemáme další připomínky. 

 
 
Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 
dle zvláštních předpisů, jako je např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon o ochraně 
ovzduší, zákon o odpadech apod.  
 
 
Otisk úředního razítka 
 

 
 
  Ing. Josef Veselský 
  vedoucí odboru 
  životního prostředí a zemědělství 
  Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 
 
 
Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D. 


